
CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRGGOO  TTIICCIINNOO 

--  PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  --  
                                            

 

 

 
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  17 DEL 09/07/2020 

 

 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA PRECAUZIONALE EDIFICIO SCOLASTICO DENOMINATO  

AMBROGIO E LUIGI ZANOTTI 

 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che il Comune di Borgo Ticino è proprietario di un immobile ad uso scolastico, 
dato in concessione alla Fondazione “Ambrogio &Luigi Zanotti”, destinato quale Scuola 
dell’Infanzia Paritaria; 
 
Valutato necessario procedere all’immediata verifica degli aspetti relativi alla sicurezza di 
tutte le scuole pubbliche e paritarie presenti sul territorio, compresa la documentazione 
riguardante la fruizione delle stesse, al fine di assicurare, con la massima celerità, i 
necessari aggiornamenti in vista della ripresa delle attività scolastiche; 
 
Ritenuto di poter usufruire del presente periodo di sospensione dell’attività didattica al fine 
di effettuare i necessari accertamenti; 
 
Considerato pertanto necessario provvedere all’inibizione all’uso a terzi, dello stabile di cui 
in oggetto, ad eccezione delle maestranze e dei tecnici di questo Ente e/o dallo stesso 
incaricati di effettuare le necessarie verifiche ed interventi; 
 
Dato atto che per garantire la sicurezza l’edificio scolastico rimarrà chiuso per tutto il 
tempo necessario ad eseguire le valutazioni, i procedimenti e la realizzazione degli 
interventi volti all’acquisizione anche delle certificazioni richieste per la fruizione in 
condizione di sicurezza dell’edificio; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità, 
mediante l’adozione di ordinanza contingibile ed urgente al fine di prevenire ogni pericolo 
per l’incolumità pubblica; 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
disciplinante le funzioni del Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo; 
 
Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Attesa la propria competenza e ritenuto di dover procedere in merito; 
 

ORDINA 

C
_B

04
3 

- C
_B

04
3 

- 1
 - 

20
20

-0
7-

09
 - 

00
09

49
1



 

 

 

Per i motivi esposti in premessa, e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura 
da Giovedì 09 Luglio 2020 e fino al completamento delle attività di verifica delle condizioni 
di sicurezza e dell’acquisizione della necessaria documentazione certificativa, dell’edificio 
scolastico di proprietà comunale denominato “Ambrogio e Luigi Zanotti” sito in Borgo 
Ticino in Via Zanotti 5; 
 
Al fine di garantire l’incolumità personale di quanti vi operano la ricollocazione delle attività 
amministrative e di supporto in altra sede che verrà individuata con successivo 
provvedimento; 
 

RENDE NOTO  

 
Che a norma dell’art. 6 della L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. il Responsabile del presente 
provvedimento è l’Ing. Leonardo Lavecchia, Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

DISPONE CHE  

 
Copia della presente sia trasmessa secondo le modalità più celeri:  

• Alla Prefettura di Novara  

• Alla Direzione Didattica della Fondazione “Ambrogio & Luigi Zanotti”  

• Al Comando Stazione Carabinieri di Borgo Ticino  

• All’Albo Pretorio per la pubblicazione  

• Al Comando di Polizia Locale  

• Al Servizio Tecnico del Comune di Borgo Ticino  

• Alla Fondazione “Ambrogio & Luigi Zanotti” 
 

 

AVVERTE  

• Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al 
Prefetto entro 30 giorni, al TAR Piemonte entro 60 giorni ed entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di affissione all’Albo del 
presente provvedimento.  

 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
      @@@@@@@@@@@@..
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCHESE ALESSANDRO;1;6331563

C
_B

04
3 

- C
_B

04
3 

- 1
 - 

20
20

-0
7-

09
 - 

00
09

49
1


